13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· formular e executar a política governamental no setor agrícola;

· desenvolver pesquisas científicas e tecnológicas nos campos da agropecuária, dos recursos naturais e da sócio-economia agrícola;

· prestar assistência técnica à agropecuária e difundir tecnologia;

· conservar os recursos naturais;

· exercer a engenharia rural;

· cuidar da defesa sanitária animal e vegetal;

· fiscalizar os insumos e classificar os produtos agrícolas;

· suprir de sementes, mudas e demais insumos, o setor agrícola;

· prestar assistência ao cooperativismo e associativismo objetivando a organização dos pequenos produtores;

· atuar direta e indiretamente na comercialização e industrialização dos produtos e insumos agrícolas;

· prestar serviços de engenharia e motomecanização agrícola; e

· executar a política do Governo do Estado no setor de abastecimento de gêneros alimentícios.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

7.964 de 16/07/92 -
Dá nova denominação ao Fundo de Expansão Agropecuária, define seus objetivos, dispõe sobre a aplicação de seus recursos e dá providências correlatas.

8.208 de 30/12/92 -
Dispõe sobre a prévia inspeção sanitária dos Produtos de Origem animal, institui taxas, e da outras providências (art. 16 - Cria o Fundo Especial de Despesa vinculado ao Departamento de Defesa Agropecuária).

9.510 de 20/03/97 -
Altera a Lei nº 7.964 de 16 de julho de 1992, que dispõe sobre o Fundo de Expansão Agropecuária e da Pesca.

Decretos Estaduais nºs:

52.629 de 29/01/70 -
Estabelece normas para instituição e funcionamento de Fundos Especiais de Despesa.

11.138 de 03/02/78 -
Dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado dos Negócios da Agricultura, e dá providências correlatas.

29.355 de 14/12/88 -
Altera a organização dos serviços da Administração Direta e Indireta do Estado, e dá providências correlatas.

36.545 de 15/03/93 -
Dispõe sobre a aplicação da Lei nº 7.964, de 16 de julho de 1992, que trata do Fundo de Expansão da Agropecuária e da Pesca.

41.608 de 24/02/97 -
Dispõe sobre a reorganização da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento e dá providências correlatas.

41.766 de 05/05/97 -
Altera dispositivos do Decreto nº 36.545 de 15 de março de 1993.

41.792 de 19/05/97 -
Institui o Conselho Estadual do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF e dá providências correlatas.

41.990 de 23/07/97 -
Organiza o Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas - PEMH e dá providências correlatas.

43.037 de 15/04/98 -
Extingue a Coordenadoria da Pesquisa Agropecuária, reorganiza os Institutos de Pesquisa da Secretaria da Agricultura e dá providências correlatas.

42.142 de 02/06/98 -
Reorganiza a Secretaria de Agricultura e Abastecimento e dá providências correlatas

43.424 de 01/09/98 -
Altera a subordinação e o nível do Departamento de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI da Secretaria de Agricultura e Abastecimento e dá providências correlatas.

43.512 de 02/10/98 -
Dispõe sobre a organização da Coordenadoria de Defesa Agropecuária da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, e dá providências correlatas.

44.226 de 02/09/99 -
Reorganiza o Conselho Superior da Pesquisa Agropecuária, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, cria a Coordenadoria de Pesquisa dos Agronegócios e dá providências correlatas.

44.885 de 11/05/00 - 
Altera a denominação da Coordenadoria de Pesquisa dos Agronegócios da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, para Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios.

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

10
SAÚDE
 
118.283.838
 
 
 
 
 

10.306
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
 
89.818.836
 
 
 
 
 

10.306.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
89.818.836
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

10.306.1308.1309
VIVA LEITE
1
88.700.000

 
88.700.000
 
 

10.306.1308.4783
QUALIDADE DA AÇÃO PÚBLICA EM ALIM.E NUTRIÇÃO
1
1.118.836
1.118.836
 
 
 
 

10.605
ABASTECIMENTO
 
28.465.002
 
 
 
 
 

10.605.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
28.465.002
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

10.605.1308.1306
ALIMENTA SÃO PAULO
1
21.500.001

 
21.500.000
1
 

10.605.1308.1330
BOM PRATO
1
6.965.001

 
6.965.000
1
 

20
AGRICULTURA
 
341.454.101
 
 
 
 
 

20.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
7.221.107
 
 
 
 
 

20.122.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
7.221.107
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.122.1310.4388
QUALIDADE DA AÇÃO PÚB.EM DEFESA AGROPECUÁRIA
1
85.742

 
85.741
1
 

                
 
3
175.750

 
175.750
 
 

20.122.1310.4714
QUALID.AÇÃO PÚBLICA EM CONHECIM.AGRONEGÓCIOS
1
6.959.615
5.401.097
 
1.558.518
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
3.026.082
 
 
 
 
 

20.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
3.026.082
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
2.153.525

 
2.153.520
5
 

                
 
3
872.557

 
626.320
246.237
 

20.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

20.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

20.131.0100.4606
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1

 
1
 
 

20.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
84.951.435
 
 
 
 
 

20.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
84.951.435
 
 
 
 
 

20.272.0101.4536
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
84.951.435
84.951.435
 
 
 
 

20.542
CONTROLE AMBIENTAL
 
56.275.443
 
 
 
 
 

20.542.1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
56.275.443
 
 
 
 
 

20.542.1307.1167
MICROBACIAS HIDROGRÁFICAS
1
14.849.168

 
12.511.994
2.337.174
 

                
 
7
18.059.574

 
14.168.849
3.890.725
 

20.542.1307.1327
SUBV. A PRODUTORES RURAIS-FEAP LEI 8421/93
1
1.421.833

 
831.346
590.487
 

                
 
7
3.789.426

 
2.215.678
1.573.748
 

20.542.1307.4437
DESENVOLVIMENTO RURAL E URBANO MUNICIPAL
1
18.155.442
16.951.974
 
1.203.468
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
73.017.372
 
 
 
 
 

20.571.1301
AUMENTO DA COMPETITIVIDADE DA AGROINDÚSTRIA DE
 
6.019.602
 
 
 
 
 

 
EXPORTAÇÃO
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1301.4389
CONHECIMENTO NA AGROINDÚSTRIA DE EXPORTAÇÃO
1
5.850.970
5.396.688
 
454.282
 
 

                
 
3
168.632

 
168.632
 
 

20.571.1302
ELEVAÇÃO DA  COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE   
 
8.382.663
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE GRÃOS E FIBRAS
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1302.4391
CONHECIMENTO EM GRÃOS E FIBRAS
1
8.326.492
8.095.501
 
230.991
 
 

                
 
3
56.171

 
56.171
 
 

20.571.1303
INCREMENTO DA COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE  
 
9.309.837
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1303.4397
CONHECIMENTO EM PROTEÍNA ANIMAL
1
9.084.688
7.426.547
 
1.658.141
 
 

                
 
3
225.149

 
177.136
48.013
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

20.571.1304
ESTÍMULO À EXPANSÃO DE AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS
 
9.213.938
 
 
 
 
 

20.571.1304.4422
CONHECIMENTO NOS AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS
1
9.180.164
8.782.814
 
397.350
 
 

                
 
3
33.774

 
33.774
 
 

20.571.1305
IMPULSIONAMENTO  DAS  CADEIAS DE  PRODUÇÃO  DA
 
7.340.239
 
 
 
 
 

 
HORTICULTURA DE MESA
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1305.4430
CONHECIMENTO EM HORTICULTURA DE MESA
1
7.316.510
6.745.799
 
570.711
 
 

                
 
3
23.729

 
23.729
 
 

20.571.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
13.987.178
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1306.4431
INSUMOS ESTRATÉGICOS E SERVIÇOS ESPECIAIS
1
13.794.776
10.135.468
 
3.659.308
 
 

                
 
3
192.402

 
185.402
7.000
 

20.571.1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
3.649.346
 
 
 
 
 

20.571.1307.4436
CONHECIMENTO EM GEOGRAFIA RURAL
1
3.504.950
3.372.782
 
132.168
 
 

                
 
3
144.396

 
144.396
 
 

20.571.1309
DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
 
7.602.087
 
 
 
 
 

20.571.1309.4442
CONHECIMENTO NO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
1
7.545.270
6.748.586
 
796.684
 
 

                
 
3
56.817

 
56.817
 
 

20.571.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
7.512.482
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.571.1310.4456
CONHECIMENTO EM POLÍTICA PÚBLICA E REGULAÇÃO
1
6.967.669
5.401.456
 
1.566.213
 
 

                
 
3
544.813

 
527.527
17.286
 

20.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
1.010
 
 
 
 
 

20.572.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
1.008
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.572.1306.1162
SIST.ESTATÍSTICAS DOS AGRONEGÓCIOS-PESQUISA
1
2

 
1
1
 

20.572.1306.1165
POLOS REGIONAIS DE DES.TECNOLÓG. AGRONEGÓCIO
1
2

 
1
1
 

                
 
7
1.000

 
 
1.000
 

20.572.1306.1166
SISTEMA DE INFORMAÇÕES HIDROMETEOROLÓGICAS
1
2

 
1
1
 

20.572.1306.1283
MODERNIZ.E CERTIF. DE QUALIDADE LABORATORIAL
1
2

 
1
1
 

20.572.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
2
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.572.1310.1184
MONITORAÇÃO DA QUALID.DE PRODUTOS E PROCESSOS
1
2

 
1
1
 

20.601
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
 
3
 
 
 
 
 

20.601.1305
IMPULSIONAMENTO  DAS  CADEIAS DE  PRODUÇÃO  DA
 
2
 
 
 
 
 

 
HORTICULTURA DE MESA
 
 
 
 
 
 
 

20.601.1305.1342
POLOS PAULISTAS DE FRUTAS DE QUALIDADE
1
2

 
1
1
 

20.601.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
1
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.601.1310.1288
SISTEMA DE QUALID.NORMATIZ.E SELO DE ORIGEM
1
1

 
1
 
 

20.603
DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
 
11.572.777
 
 
 
 
 

20.603.1301
AUMENTO DA COMPETITIVIDADE DA AGROINDÚSTRIA DE
 
300.007
 
 
 
 
 

 
EXPORTAÇÃO
 
 
 
 
 
 
 

20.603.1301.1142
ERRADICAÇÃO DO CANCRO CÍTRICO
1
300.002

 
1
300.001
 

                
 
5
5

 
3
2
 

20.603.1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
2
 
 
 
 
 

20.603.1307.1332
MONITORAMENTO DO USO DO SOLO E DA ÁGUA
1
2

 
1
1
 

20.603.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
11.272.768
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

20.603.1310.1333
FISCALIZAÇÃO DO USO DE AGROTÓXICOS
1
2

 
1
1
 

20.603.1310.1340
ANÁLISE DE RISCO EPIDEMIOLÓGICO
1
2

 
1
1
 

                
 
3
1.405.444

 
604.344
801.100
 

20.603.1310.4457
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE VEGETAIS
1
8.425.795
7.868.753
 
557.041
1
 

                
 
3
1.441.525

 
1.441.525
 
 

20.604
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
 
15.037.493
 
 
 
 
 

20.604.1303
INCREMENTO DA COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE  
 
7
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1303.1149
ERRAD.DA FEBRE AFTOSA E COMBATE ÀS  ZOONOSES
1
2

 
1
1
 

                
 
5
5

 
2
3
 

20.604.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
2
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1308.1341
GARANTIA DE INOCUIDADE DOS ALIMENTOS
1
2

 
1
1
 

20.604.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
15.037.484
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1310.4458
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE ANIMAIS
1
12.880.467
12.197.891
 
682.575
1
 

                
 
3
2.157.017

 
1.657.017
500.000
 

20.605
ABASTECIMENTO
 
3
 
 
 
 
 

20.605.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
2
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.605.1306.1328
LOGÍSTICA DE ABASTECIMENTO DA GDE.S.PAULO
1
2

 
1
1
 

20.605.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
1
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

20.605.1308.1331
AÇÕES DE ABASTECIMENTO POPULAR
1
1

 
1
 
 

20.606
EXTENSÃO RURAL
 
70.351.372
 
 
 
 
 

20.606.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
24.470.416
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.606.1306.1224
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DA CODASP
1
1.000

 
 
 
1.000

20.606.1306.4435
SEMENTES MUDAS E MATRIZES
3
10.570.070
610.000
 
9.347.070
613.000
 

20.606.1306.4593
ATIVIDADES DA CODASP
1
1.000

 
1.000
 
 

20.606.1306.4713
QUALID.AÇÃO PÚBLICA EM DESENVOLV.RURAL
1
5.041.439
4.764.681
 
276.757
1
 

                
 
3
61.500

 
61.500
 
 

20.606.1306.4770
AÇÕES DE DESENV.DO AGRONEGÓCIO NO MUNICÍPIO
1
8.795.407

 
8.795.406
1
 

20.606.1309
DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
 
34.903.351
 
 
 
 
 

20.606.1309.1174
CRÉDITO P/EXPANSÃO AGRONEGÓCIO FAMILIAR-FEAP
2
12.899.998

 
 
12.899.998
 

20.606.1309.1175
AVAL DO FINANCIAMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
1
1

 
 
1
 

                
 
2
1

 
 
1
 

20.606.1309.1177
CIDADANIA E PROFISSIONALIZ. DA AGRIC.FAMILIAR
1
2

 
1
1
 

20.606.1309.1334
SEGURO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
1
1

 
 
1
 

                
 
2
1

 
 
1
 

20.606.1309.4452
ORGANIZAÇÃO E DESENV.DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
1
21.056.896
18.214.833
 
2.842.063
 
 

                
 
3
369.244

 
219.244
150.000
 

20.606.1309.4453
ASSISTÊNCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS
1
577.207
479.502
 
97.705
 
 

20.606.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
10.977.605
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.606.1310.4455
ARTICULAÇÃO DA POLÍTICA PARA O AGRONEGÓCIO
1
10.474.413
4.204.102
 
6.270.310
1
 

                
 
3
503.192

 
420.892
82.300
 

20.607
IRRIGAÇÃO
 
2
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO A

DESPESA DO ÓRGÃO POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


















 Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

20.607.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
2
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.607.1306.1329
POLOS DE IRRIGAÇÃO DA LAVOURA PAULISTA
1
2

 
1
1
 

20.782
TRANSPORTE RODOVIÁRIO
 
20.000.001
 
 
 
 
 

20.782.1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
20.000.001
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20.782.1306.1195
MELHOR CAMINHO
1
19.000.000

 
19.000.000
 
 

20.782.1306.1255
GERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
1
1.000.001

 
1
1.000.000
 

SUBTOTAL
 
1
405.985.747
218.258.745
 
183.498.311
4.227.691
1.000

 
 
2
12.900.000
 
 
 
12.900.000
 

 
 
3
19.002.182
610.000
 
15.927.246
2.464.936
 

 
 
5
10
 
 
5
5
 

 
 
7
21.850.000
 
 
16.384.527
5.465.473
 

TOTAL
 
 
459.737.939
218.868.745
 
215.810.089
25.058.105
1.000

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13001-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

20
AGRICULTURA
 
143.480.227
 
 
 
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
642.510
 
 
 
 
 

20.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
642.510
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
642.510
 
 
642.509
1
 

 
VIABILIZAR A  OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS E  AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS RELA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVAS AOS MECANISMOS DE REGULAÇÃO DO AGRONEGÓ-
 
 
 
 
 
 


 
CIO.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 233 EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
 
 
 
 
 
 


20.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

20.131.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
1
 
 
 
 
 

20.131.0100.4606
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
IMPLEMENTAR A COMUNICAÇÃO  ENTRE  O ESTADO E A
 
 
 
 
 
 


 
SOCIEDADE, DIVULGANDO OS SEUS ATOS, PROGRAMAS,
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS  DE CAMPANHAS ORIENTADORAS  RELATIVAS
 
 
 
 
 
 


 
AO CAMPO DE ATUAÇÃO DA SECRETARIA.
 
 
 
 
 
 


20.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
84.951.435
 
 
 
 
 

20.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
84.951.435
 
 
 
 
 

20.272.0101.4536
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
84.951.435
84.951.435
 
 
 
 

 
ATENDER DESPESAS COM PAGAMENTO DE  APOSENTADOS
 
 
 
 
 
 


 
E OUTROS BENEFÍCIOS AOS FUNCIONÁRIOS  INATIVOS
 
 
 
 
 
 


 
DO ÓRGÃO, SOB REGIME ESTATUTÁRIO, EM CONFORMI-
 
 
 
 
 
 


 
DADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
 
 
 
 
 
 


 
META - INATIVOS ATENDIDOS: 5.749
 
 
 
 
 
 


20.542
CONTROLE AMBIENTAL
 
5.211.260
 
 
 
 
 

20.542.1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
5.211.260
 
 
 
 
 

20.542.1307.1167
MICROBACIAS HIDROGRÁFICAS
1
1
 
 
1
 
 

 
REALIZAR PESQUISAS EM OCUPAÇÃO ORDENADA DO ES-
 
 
 
 
 
 


 
PAÇO RURAL EM MICROBACIAS  HIDROGRÁFICAS,  DE-
 
 
 
 
 
 


 
SENVOLVENDO MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
 
 
 
 
 
 


 
DEGRADADAS E USO RACIONAL DOS  RECURSOS  NATU-
 
 
 
 
 
 


 
RAIS.
 
 
 
 
 
 


20.542.1307.1327
SUBV. A PRODUTORES RURAIS-FEAP LEI 8421/93
1
1.421.833
 
 
831.346
590.487
 

 
INCENTIVAR  PRODUTORES  RURAIS  ENVOLVIDOS  NO
7
3.789.426
 
 
2.215.678
1.573.748
 

 
PROGRAMA ESTADUAL DE  MICROBACIAS  HIDROGRÁFI-
 
 
 
 
 
 


 
CAS, NA ADOÇÃO DE PRÁTICAS AGRÍCOLAS  DE  CON-
 
 
 
 
 
 


 
SERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE  RECURSOS  NATURAIS,
 
 
 
 
 
 


 
POR MEIO DA CONCESSÃO DE  SUBVENÇÕES  A  SEREM
 
 
 
 
 
 


 
INTERMEDIADAS PELO FUNDO DE EXPANSÃO DA  AGRO-
 
 
 
 
 
 


 
PECUÁRIA E DA PESCA - FEAP. 
 
 
 
 
 
 


 
META - BENEFICIAR APROXIMADAMANTE 3.900 PRODU-
 
 
 
 
 
 


 
TORES RURAIS.
 
 
 
 
 
 


20.601
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
 
2
 
 
 
 
 

20.601.1305
IMPULSIONAMENTO  DAS  CADEIAS DE  PRODUÇÃO  DA
 
2
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

